Et ideo non est contemnendum aliquomodo mandatum praepositorum» (11).

De manera que los decretos humanos son gobernados por la voluntad divina, como manifiestamente lo acabamos de ver en el caso de la obediencia de María y de José a las órdenes imperiales del emperador Augusto. Es la divina Providencia que rige todos los acontecimientos de la humanidad; pero esto no lo pueden entender los que no admiten sino una libertad absoluta en la criatura racional, libertad que llegan a divinizarla, pues como norma de sus acciones no admiten en resumidas cuentas sino su capricho o caprichos.

Siguiendo el comentario sobre el Evangelio de S. Lucas llega el Doctor Seráfico a la parábola del rico y de su administrador prudente y nos proporciona una doctrina que tanto para el recto entendimiento del derecho de propiedad como para la recta interpretación y uso de la potestad humana, tiene unos alcances de honda importancia. Para S. Buenaventura como para los Santos Padres, v. gr., para S. Ambrosio, S. Agustín, los propietarios y los que gozan de autoridad no son sino administradores. Oigamos sus propias palabras:

«Homo quidam erat dives, qui habebat villicum. Homo iste quidam singularis et singulariter dives recte intelligitur Deus, secundum illud: «Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum». Iste solus dives, qui habet omnia et abundat. Meus est enim orbis terrae et plenitudo eius. Et rursus: «Meae sunt omnes feræ silvarum». Et rursus: «Domini est terra et plenitudo eius; orbis terrarum etc.» Huius hominis divitis villicus est quilibet homo, qui habet aliquid posse terrenum sive dignitatis sive divitiarum ad dispensandum. Unde glossa: «Villicus est quilibet homo, qui habet aliquid posse terrenum sive dignitatis». Et alia glossa dicit: «Villicus proprie est villae custos; sed ponitur hic pro oeconomio, id est dispensatore». Humana igitur potestas quoniam non est nisi ad tempus ab alio collata, non est nisi quaedam villicatio et oeconomia. Unde dicitur: «Tua sunt omnia et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi. Peregrini etiam sumus coram te, et advenae, sicut omnes patres nostri. Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora» (12).

(11) Comment. in Evang. Lucae in Cap. II. Tom. VII. p. 46.

(12) Ibid. p. 403.

Para S. Buenaventura, por lo tanto, el individuo ha de estar sujeto a las leyes humanas y civiles, pero al mismo tiempo que va contra el individualismo exagerado rechazando la omnimoda libertad de la voluntad humana, salvaguarda los derechos del individuo al determinar cómo la potestad humana no se ha de ejercitar sino según la voluntad del Autor de todo derecho, Dios; el hombre constituido en dignidad y potestad no es sino un administrador. S. Buenaventura por tanto está en medio del individualismo y estatismo. Ni el individuo es Dios, ni el Estado.

Si, según la doctrina de S. Buenaventura, el individuo ha de estar sujeto a la ley de Dios y a las leyes civiles, también los príncipes tienen que mirar por el bien de los súbditos y caso de no hacerlo deben ser vituperados; oigamos su doctrina sobre este punto; el Doctor Seráfico está comentando el Salmo 62:

«Partes vulpium erunt. Vulpes tortuose incedunt, profundae cordis sunt. Haec autem conveniunt malo principi. Item mali principes vulpi comparantur» (13).

Con sumo gusto presentamos el presente texto en que el Doctor Seráfico confirma la doctrina que estamos exponiendo:

«Tertia est norma praesidendi, id est qualiter princeps ad populum debet se habere, et e converso. Et haec emanat a veritate prima: quia populus debet assistere punienti et vindicanti; princeps non debet suam utilitatem quaerere, sed reipublicae. Philosophus dicit, quod differt tyrannus et princeps: tyrannus quaerit propriam utilitatem sicut Herodes, qui, timens privari regno suo, saevit in pueros; princeps autem communem utilitatem intendit. Tamen hodie magna abominatio est in his qui praesunt, quia in navi non ponitur rector, nisi habeat artem gubernandi; quomodo ergo ponitur in republica ille qui nescit regere? Unde quando per successionem praesunt, male regitur respublica. David fuit sanctissimus. Salomon, etsi lubricissimus, tamen sapiens; Roboan stultus, quia divisit regnum. Romani per artem diaboli elegerunt Diocletianum. Debebant eligere comedentem illum super vomerem; qui postmodum multa mala fecit. Unde quandiu Romani illos qui praeesent, elegerunt, sapientissimos elegerunt; et tunc bene gubernata est respublica; sed postquam ad successionem venerunt, totum fuit destructum» (14).

(13) Exposit. in Psal. LXII Tom. IX, p. 232. Edición de París.

(14) In Hex. Serm. V., p. 357.

Por lo tanto el Estado representado por las autoridades tiene que promover el bien común de los ciudadanos; el Estado no es el fin ni puede ser el fin de las actividades; el Estado debe contribuir a la prosperidad y felicidad de los individuos. Y así como los individuos no son omnímodamente libres, así los príncipes no son completamente libres, sino que ellos también han de estar sujetos a la ley natural y deben tener para consigo cierta práctica de disciplina, si quieren ser buenos gobernantes:

«Unde non passim quemlibet de populo docetur Moyses ceteris praeficere sed eligere ex omni populo viros ignaros et idoneos, qui iudicet populum omni tempore, Exodi decimo octavo. Qui enim suscipit officium, ut alios bonos faciat, oportet, ut hanc bonitatis disciplinam prius in se studiose exercendo didicerint et ex frequenti usu in habitum verterit. Unde Dominus prius legitur fecisse quae post erat verbo docturus; Actuum primo: Coepit Iesus facere et docere:» (15).

Deben por lo tanto los príncipes mirar por el bien común de los individuos y deben dar a los súbditos ejemplo de sujeción. Para mayor abundamiento de lo que estamos tratando consideremos el siguiente texto de S. Buenaventura, en que compara a las potestades seculares con las potestades angélicas:

«Sicut autem praelati spirituales, et iudices in suis officiis conformitatem habent ad Dominationes et Virtutes, sic reges et principes saeculares coelestes debent limitare Potestates. Nam Potestates dicuntur angeli quorum potentia speciali adversae potestates coercentur, ne tantum laedant quantum desiderant. Unde dicit Dionisius: «Sanctarum Potestatum cognominatio docet potentem et bene ornatum et inconfusam circa divinas successiones ordinationem, non tyrannice inferiora virtute potestativa praecipitantem, sed potenter in divina reducentem, et ad pontificam causalem potentiam, quantum fas est assimilantem, et ad Deum, qui princeps est omnis potestatis, secundum hierarchicam dispositionem inferiora convertentem, divinam et lucentem potentiam in inferioribus resplendescere facientem, etc.» (16).

Nos podemos dar plena cuenta y apreciar una vez más que la doctrina de S. Buenaventura no es individualizante ni socializante; reconoce tanto la sujeción del individuo al Estado cuando se trata de promover el bien común, como la obligación que

(15) De Sex Alis. Cap. I. Tom. VIII. p. 131.

(16) De Ecces. Hier. Cap. III. Tom. VII. p. 461, Ed. de Paris.

tiene el Estado por medio de sus legítimos representantes de vigilar y promover el bien de los ciudadanos respetando sus derechos que como lo hemos visto se extienden hasta el campo religioso, el Estado ha de promover, insistimos en este punto, el bien común de sus súbditos, ayudando a la Iglesia. Tanto el individuo como el Estado tienen sus derechos y obligaciones.

Sobre las condiciones que requiere la Sociedad para estar perfectamente constituida anota lo siguiente el Doctor Seráfico:

«Est autem notandum, quod ut materialis civitas sit perfecta, quatuor maxime requiruntur. Primum est quod sit alta, sive in alto fundata, ut ad eam difficillime ascendatur. Nam non libenter exercitus ascendit montem et propter difficultatem, et defectum aquae, qui ut plurimum invenitur in monte. Secundum est, ut sit clausa, scilicet aquis circumdata, vel fosis murisque vallata, ne subito ab hostibus in eam intretur. Tertium est ut sit fortis et firma, non super arenam sed super saxum fundata, ut non facile diruatur. Quartum est, ut fidei et prudenti consilio sit gubernata, ne ab hoste falleretur» (17).